
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE   DI   VICENZA
C O R S O  A .  P A L L A D I O ,  9 8  -  3 6 1 0 0  V I C E N Z A

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 51 del 27/07/2023.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: BIBLIOTECA: ISTITUZIONE BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA. 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2022.

 
L’anno duemilaventitré addì 27 del mese di Luglio alle ore 16:07, nella sala delle adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale  convocato con avviso del 21 Luglio 2023 (P.G.N. 126827).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

POSSAMAI GIACOMO P MARCHETTI ALESSANDRO P

BARDIN MASSIMO A NACLERIO NICOLO' A

BASSANELLO CECILIA P NOTARANGELO STEFANO A

BEZ GIACOMO P PILAN MATTIA P

BURLINA MAURO P PIZZOLATO ELIA P

COLOMBARA RAFFAELE A PONCATO LUCA P

CONSOLARO LUISA P PORELLI VALERIA A

CONTE GIORGIO P RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P

CORBETTI MARTINA P RIZZINI LORENZA P

DALLA NEGRA MICHELE A RUCCO FRANCESCO A

DAL PRA CAPUTO STEFANO P SIOTTO SIMONA A

DE MARZO LEONARDO A SORRENTINO VALERIO A

GHIOTTO BENEDETTA P TONELLO ANGELO P

GIACOMIN DAVIDE P ZARAMELLA MASSIMILIANO P

GRIMALDI IDA P ZOCCA LILIANA A

MALTAURO JACOPO A ZOCCA MARCO A

MARAN SARA P
Presenti: 20 - Assenti: 13



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, dott. Massimiliano Zaramella.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Balbi Cristina, Baldinato Sara, 
Nicolai Leonardo, Sala Isabella, Spiller Cristiano, Tosetto Matteo, Zilio Leone.

Gli assessori Fantin Ilaria e Selmo Giovanni sono assenti giustificati.

Durante la trattazione dell’oggetto rientrano i cons. Rucco, Siotto e Zocca L. (presenti 23)

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i consiglieri sigg.: Corbetti Martina, 
Maran Sara, Siotto Simona (nominata in sostituzione di Zocca Marco che risulta uscito prima 
dell’inizio della trattazione del presente oggetto).



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il Presidente dà la parola alla Vicesindaca che illustra la proposta di deliberazione.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione della Vicesindaca;

Premesso che:

Ai sensi dell’art. 7 comma 3 del Regolamento dell’Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca Civica 
Bertoliana, in data 31 maggio 2023 è stata trasmessa a questa Amministrazione Comunale, per 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale, la deliberazione n. 30 del 3 maggio 2023 del 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Bertoliana avente il seguente oggetto: “Istituzione 
Biblioteca Civica Bertoliana: esame ed approvazione del rendiconto della gestione esercizio 2022” 
che qui si allega;

Il rendiconto dell’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale;

La deliberazione che approva il rendiconto della gestione 2022 è accompagnata dall’allegata 
relazione dei Revisori dei Conti del Comune di Vicenza (verbale n. 15 del 23.5.2023);

Il conto del bilancio 2022 chiude con un avanzo di amministrazione di € 8.341,12;  il fondo cassa al 
31.12.2022 è di € 473.460,77 e corrisponde al saldo del conto presso la Tesoreria Banca Intesa 
S.Paolo;

Il conto economico rileva un risultato positivo di € 7.036,40 dovuto prevalentemente alla gestione 
ordinaria positiva;

Lo stato patrimoniale indica al 31.12.2022 un patrimonio netto di € 1.001.298,13;
 
Per quanto attiene più specificatamente alla gestione dell’attività svolta dalla Istituzione Biblioteca 
Bertoliana, si demanda alla lettura della Relazione al rendiconto di gestione – Esercizio Finanziario 
2022 a firma del Direttore,  allegata.

Ciò premesso;

Visto il parere della Prima Commissione consiliare “Affari istituzionali, finanze e partecipate” 
espresso nella riunione del 24 luglio 2023;

Visti gli allegati pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento in materia di controlli interni;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Intervenuta la dott.ssa Mattea Gazzola (Direttore della Biblioteca civica Bertoliana);

A seguito di discussione (intervenuti i cons. Dal Pra Caputo, Siotto);

Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico della proposta in 
oggetto, con il seguente esito:

Presenti 23
Astenuti /
Votanti 23
Favorevoli 23 Bassanello, Bez, Burlina, Consolaro, Conte, Corbetti, Dal Pra Caputo, 

Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maran, Marchetti, Pilan, Pizzolato, Poncato, 
Possamai, Restuccia, Rizzini, Rucco, Siotto, Tonello, Zaramella, Zocca L.

Contrari /

DELIBERA

1) di approvare la deliberazione n. 30 del 3 maggio 2023, con la quale, il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Pubblica Culturale “Biblioteca Civica Bertoliana” approva, nei 
termini in essa espressi, il conto del bilancio 2022 (Allegato 1) la relazione sulla gestione 2022 
(Allegato 2), il rendiconto del Tesoriere (Allegato 3), la relazione esplicativa del Conto Economico 
e dello Stato patrimoniale (Allegato 4);

2) di approvare la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

3) di prendere atto che le risultanze del conto del bilancio 2022 sono le seguenti:

FONDO INIZIALE DI CASSA ALL'1.01.2022 € 491.654,36
RISCOSSIONI € 783.971,11
PAGAMENTI € 802.164,70
FONDO DI CASSA AL 31.12.2022 € 473.460,77
RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2022 € 129.957,04
TOTALE PARZIALE € 603.417,81
RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2022 -€ 250.030,94
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI E IN CONTO CAPITALE

-€ 345.045,75

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022 € 8.341,12



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4) di dare atto che, conformemente a quanto indicato nel DUP e nel bilancio preventivo 2023, si dà 
indirizzo alla Biblioteca Bertoliana di utilizzare le effettive somme rimaste disponibili per le finalità 
istituzionali della Biblioteca stessa.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: BIBLIOTECA: ISTITUZIONE BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA. 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2022.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale
 dott. Massimiliano Zaramella

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


